
 

 

                            

 

5 年生、ラストスパート！！ 
季節はもう３月。５年生のラスト１ヶ月を迎えました。この時期、５年生は大忙しです。学習面の

まとめはもちろんですが、６年生から南田中小学校の最上級生としてのバトンを引き継ぐための仕事

がたくさんあります。６年生に気持ちよく卒業してもらうために、休み時間や放課後を使って一生懸

命様々な仕事に取り組んでいます。準備が思うように進まないことも多く、試行錯誤することも多々

あるようです。ですが、子供たちが主体的に話し合いを重ね、一つ一つ作り上げていく姿から頼もし

さを感じると同時に、４月からの最上級生に向けての心意気が着実に育っていることを実感します。 

残り１ヶ月。子供たちがより大きく成長し、胸を張って６年生になれるよう、我々担任も気を引き

締めて指導に当たっていきたいと思います。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆親子レク、保護者会のお知らせ 

３日（火）は、５校時（１３時３０分～）体育館にて親子レク、3時より教室にて保護者会を予定

しています。親子レクは、保護者の方と子供たちとのソフトバレーボールの対抗戦を予定しておりま

す。学級代表さんが準備を進めてくださいました。その後、子供たちの下校が完了しましたら、保護

者会となります。今年度最後の保護者会となりますので、ぜひご参加ください。 

☆集金のお願い 

 １２日（木）に家庭科材料費１００円の集金を行います。お忙しいところ申し訳ございませんが、

お釣りの出ないようご協力をお願いいたします。 

☆下校時間の確認をお願いします。 

 前述いたしましたが、6年生の卒業に向けての取り組みで忙しい日々を送っています。休み時間だ

けでは間に合わず、放課後の時間を使って仕事に取り組んでいる係もあります。仕事内容や進み具合

によっては、下校時刻が予定時刻よりも遅くなることもあります。お子さんと下校時刻の確認をして

ください。 

 

◎卒業式について 

２５日は卒業式です。５年生は4年生と共に学校の代表として式に参列します。 

登校・・８時４０分（体育館で合唱・合奏練習）    下校・・12時３０分ごろ 

持ち物・手さげ、筆記用具、連絡帳 

※合奏でリコーダーを使う子は、リコーダーの下に置くタオルやハンカチの用意をお願いします。 

※当日の服装は、式にふさわしいものでお願いします。ジーンズ、フード付きの上着などはさけて

下さい。上履きもきれいに洗っておいて下さい。 

ご面倒をおかけいたしますが、ご協力よろしくお願いします。 

月 火 水 木 金 土 

２ 

全校朝会 

委員会（最終） 

☆6 時間 

３避難訓練 

親子レク（5校時） 

保護者会（6校時） 

☆6時間 

４ 

朝遊び 

 

☆5 時間 

５ 

学級の時間 

6年生を送る会 

☆6時間 

６お別れ給食会 

お別れ球技大会 

（５・６校時） 

☆6時間  

７ 

 

 

 

９ 

全校朝会 

大掃除週間 

☆5 時間 

10 

 

 

☆5 時間 

11 クラブ発表 

（ダンス） 

6年1組研究授業 

   ☆4時間 

12朝遊び 

PTA 総会 

（15 時～） 

   ☆5時間 

13 

 

 

  ☆5時間 

14  

16 

全校朝会 

 

☆5時間 

17 

 

 

☆5 時間 

18 

 朝遊び 

 体育館清掃 

☆5時間 

19 

 朝遊び 

 

☆5時間 

20 

 

 

☆6時間 

21 

春分の日 

23 朝遊び 

大掃除 

給食終わり 

☆4時間 

24 

 修了式 

 卒業式予行 

☆4時間 

25 

卒業式 

 

☆4 時間 

26 

春季休業 

開始 

27 

 

28 

 

30 

 

31 

 

4/1 

 

4/2 

 

 

4/3 

 

4/4 

 

国語 わらぐつの中の神様 

算数 多角形と円をくわしく調べよう 立体をくわしく調べよう 

理科 ふりこの動き 

社会 情報化した社会とわたしたちの生活 わたしたちの生活と環境 

総合 「障がい」について考えよう 南田中のバトンを引き継ごう 

道徳 誠実な人 目標に向かって 

体育 サッカー バスケットボール  

音楽 卒業式に向けて （合唱・合奏） 

図工 卒業式に向けて（飾りつけ） 

家庭 ものを活かして住みやすく 考えよう買い物と暮らし 

スクラム 
平成２７年２月27日 

        練馬区立南田中小学校 

           校長 柾谷 雅弘 

        第５学年11号 ３月号 

 


